³⁹⁰ Vitr. 1, 1, 10: *Disciplinam vero medicinae novisse oportet propter inclinationem caeli, quae Graeci κλίματα dicunt, et aeris et locorum, qui sunt salubres aut pestilentes, aquarumque usus; sine his enim rationibus nulla salubris habitatio fieri potest*; 1, 2, 7: *Cum enim ex pestilenti in salubrem locum corpora aegra translata fuerint et e fontibus salubribus aquarum usus subministrabuntur, celerius convalescent*; 1, 4, 4: *Licet etiam considerare haec ita esse ex eo, quod aestate non solum in pestilentibus locis sed etiam in salubribus omnia corpora calore fiant inbecilla, et per hiemem etiam quae pestilentissimae sint regiones efficiantur salubres, ideo quod a refrigerationibus solidantur*; 1, 4, 10: *Cum pluribus experti erant et probaverant integram et solidam naturam iocinerum ex aqua et pabulo, ibi constituebant munitiones; si autem vitiosa inveniebant, iudicio transferebant item humanis corporibus pestilentem futuram nascentem in his locis aquae cibique copiam, et ita transmigrabant et mutabant regiones quaerentes omnibus rebus salubritatem [...] ex eo licet scire cibo atque aqua proprietates locorum naturaliter pestilentes aut salubres esse.*

³⁹¹ Serv. *ad Aen.* 8, 299: *Inde ovilia Elidensium regis, quae stercore animalium congesto pestilentiam tam suis quam vicinis regionibus creaverant, inmisso Alpheo flumine purgavit et regionibus salubritate reddita, ipsum regem negata sibi mercede interemit.*

³⁹² Von Döderlein 1858, s.v. *salus*.

³⁹³ In Cic. *Brut.* 51, l'aggettivo *salubris* ricorre concordato anche con il sostantivo *oratio* a designare il discorso che procede grazie a una sua forza naturale. Cfr. anche Cic. *orat.* 90; Plin. *epist.* 9, 26, 3; Tac. *dial.* 25.

³⁹⁴ Cfr. Gal. *Placit. Hipp. Plat.* 8, 6, 5 e 42; *sanit.* 6, p. 251; p. 260; p. 340; p. 428; *aliment. facult.* 6, p. 463; p. 656; p. 659, ecc.

³⁹⁵ Ernout-Meillet 1951, s.v. *pituuta*.

testimonianza di Cicerone, a differenza degli aggettivi *redundans*, *exsiccatius* o *aridus*, tratti dal vocabolario della medicina, *saluber*, *pestilens* e *puitosus*, non sono aggettivi tratti dallo stesso ambito semantico ma piuttosto ricorrono, in genere, a caratterizzare gli ambienti e i paesaggi. Dunque l'uso di tre aggettivi relativi al contesto medico e di tre, invece, pertinenti a quello topografico, sebbene siano tra loro contrapposti, crea una perfetta simmetria sia linguistica che semantica che denota una certa attenzione e scrupolosità da parte dell'Arpinate nell'organizzazione degli elementi che concorrono a formare il periodo, tale da risultare, anche in questo caso, retoricamente efficace e accuratamente bilanciato.